I S
.2110-44
CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social —CMAS

Mozarlândia — Goiás.

3O MUNlc,1
<
00

MS4ZARLARCITÀ
Nasce uma nova maneira de governar

Oficio n°43-A/2024 CMAS.

Mozarlândia, 11 de Julho de 2024.

Excelentíssimo Senhor Huggo  Edgard  de Campos Silva.
Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado de Goiás.

Assunto: Solicitação de Intervenção do Ministério Público devido
Composição Incompleta do CMAS.

Senhor Promotor,

0 Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS) vem, por meio
deste, informar que se encontra com sua composição incompleta, conforme
disposto na Lei Municipal N° 860/2018, que salienta em seu  Art.  2° a
necessidade de representação do segmento da Secretaria de Saúde.

Informamos que já oficializamos a Secretaria de Saúde, por meio do
Oficio N° 32-A/2024, solicitando a indicação dos representantes faltantes. No
entanto, não obtivemos retorno da referida Secretaria. Consequentemente,
solicitamos a intervenção da Secretaria de Administração através do mesmo
oficio N° 40-A/2024, mas até o presente momento, também não obtivemos
resposta.

Diante desta situação, e considerando a urgência e a importância
da composição completa do CMAS para o bom andamento dos trabalhos e
deliberações, comunicamos que na reunião realizada no dia 10 de julho de
2024, conforme registrado na Ata N° 00/2024, os membros deste Conselho
deliberaram pela solicitação de intervenção de Vossa Senhoria para que
possamos resolver esta pendência.

Agradecemos antecipadamente pela atenção e aguardamos um
posicionamento para que possamos regularizar a composição do CMAS e dar
continuidade aos nossos trabalhos de forma plena.

Atenciosamente,
o

Documento assinado digitalinente

MARIANA FIGUEREDO ALVES
Data: 11/072024 14:28:07.0300
Verifique em https://valiclarati.govbr

e‘J

Mariana Figueredo Alves
Presidente  do CMAS.

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.
A efetivação do SUAS depende do empenho de cada um!

f.111,11111MA NUM C.O.U. Of

MOZARLANDIA MUNICIPIO DE MOZARLANDIA - ES7ADO DE  GOIÁS
12/04/2024 08.56.38

7122/2024 WWVV.MOZARLANDIA.GO.GOV.BR  Número do Processo

Orgão de Origem

Departamento de Origem

Interessado

Assunto

Data/Flora

Nr.  Doc

Valor

Processo Agrupador

Descrição

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZAF:LANDIA

CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAL

MARIANA FIGUEREDO ALVES

OFICIO

12/04/2024 08:53
Oficio N°32-A/2024

R$ 0,00

SOLICITAÇÃO DE MEMBROS REPRESENTANTES PARA
COMPOR 0 CMAS.

Resp. Autuação  ANGELICA  CRISTINA LIMA SOUSA VALDIVINO

Endereço 	RUA  WP

Complemento

Bairro 	RESIDENCIAL NOBRE

Odade 	MOZARLANDIA

Telefones 	(62) 8531-4983

Nestes temos, pede deferimento

MUNICIPIO DE MOZARLANDIA - ESTADO DE GOIÁS 12/04/2024 08:53

Estado GOIAS

MARIANA FIGUEREDO ALVES

• .01.1/1K.,iAl. 04

MOZARLANDIA
*,t..-;;• 1;0'

Número do Processo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

Comprovante de Tramitação de Processo

7122/2024 	 WWW.MOZARLANDIA.GO.GOV.BR

Orgão de Origem

Departamento de Origem

Orgão de Destino

Departamento de Destino

Interessado

Assunto

Data/Hora do Processo

Resp. Autuação

Descrição Resumida

Enviado por

DataiHora de Envio

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAL

F.M.S

SECRETARIA DE SAUDE

MARIANA FIGUEREDO ALVES

OFICIO

12/04/2024 08:53

ANGELICA  CRISTINA LIMA SOUSA VALDIVINO

SOLICITAÇÃO DE MEMBROS REPRESENTANTES PARA

ANGELICA  CRISTINA LIMA SOUSA VALDIVINO

12/04/24 08:59

Myllena Samarah J. Lopes
COORDENADORA DE SECRETARIA

DECRETO IV 37E1023

I 	 ( 	-
RESPONSAVEL PELA RECEPÇÃO DO PROCESSO

CMAS
r 	 NIA,3 S V..0.1, OW

ra..S•ei T INIC11%. 	bn.t.

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.
Mozarlândia — Goiás.

OFÍCIO N°32-A/2024

Mazarlândia, 10 de abril de 2024

Sr.a Ana Cristina Borges Roma()
Secretária Municipal de Saúde

A par de cumprimenta-la, por meio do presente Oficio, venho solicitar, 2 dois)

membros representantes da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para compor o

Conselho Municipal de Assistência Social.

Sem mais para o momento, desde já agradeço.

Atenciosamente;

MARIANA FIGUEREDO ALVES
PRESIDENTE DO CMAS

Conselho .Municipal de Assistência Sodal CMAS.
efetivação do SUAS depende do empenho de cada um°

*.  I

10ZAP LÃ e [AA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

Comprovante de Tramitação de Processo

Número do Processo

Orgao de Origem

Departamento de Origem

Orgão de Destino

Departamento de Destino

Interessado

Assunto

Data/Hora do Processo

Resp. Autuação

Descrição Resumida

Enviado por

Data/Flora de Envio

10463/2024 	 VVV\AN MOZARLANDIA.GO.GOVER

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

ADMINISTRAÇÃO

DIEYSSE ALVES BISPO

OFICIO

27/05/2024 15:55

KARIELLY PEREIRA ALVES

Oficio n"40-A/2024-CMAS. Solicitação de Intervenção de

KARIELLY PEREIRA ALVES

27/05124 15:59

J„.•• • _LLit,' 	• 	 .
RESPONSAVEL PELA RECEKAO DO PROCESSO

MUNICÍPIO DE MOZARLANDIA - ESTADO DE GOIÁS

Número do Processo • 10463/2024 	 VVVVW MOZARLANDIA.G0 GOV.BR

'alum; dc  ()ijein

Departamento de Origem

interessado

Assunto

DataiFlora

Nr  Doc

Valor

Processo Agropador

Uescricilo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOZARLANDIA

CASA DOS CONSELHOS MUNICIPAL

DIEYSSE ALVES BISPO

OFICIO

27105/2024 15:55

R$ 0,00

Oficio n°40-A/2024-CMAS, Solicitação de Intervenção de
Resposta ao Oficio n°32-A/2024-CMAS, Encaminhado a
Secretaria Municipal de Saúde.

Resp Autuacao  KARIELLY PEREIRA ALVES

Endereço 	GRAZIELA BOAVENTORA PESSOA

Complemento

Barro 	SETOR DOS LAGOS

Cidade 	MOZARLANDIA 	 Estado GOIAS

T  e lef o ne s

tc,mo,,, pod::
MUNICÍPIO  DE MOLAFiLANDIA - LST ADO DL GOIAS Z7,05/2024 15:55

DIEYSSE ALVES BISPO

C.01431::: 	1V1141,41(734..11L, t)k:E•
".SIS.11S-t- ZL 11,1c,  I" V.,C>c;1 M1M1.7

Conselho Municipal de Assistência Social - MIAS.

Mozarlandia -  Goias.

Oficio n'40-A/2024 CMAS.

Mozarlándia, 27 de Maio de 2024.

limo Sr.° Dieysse Alves Bispo
Secretaria Municipal de Administração

Assunto: Solicitação de Intervenção de Resposta ao Atido n° 32-A/2024-

CMAS Encaminhado à Secretaria Municipal de Saúde.

Prezado Secretário, o Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS de

Mozariandia-Go, no uso de suas atribuições legais, vem por meio deste  informer  que foi

encaminhado no dia 10 de Abril de 2024 o Oficio de nc.  32-A/2024-CMAS, para a

Secretaria Municipal de Saúde é recebido no dia 12/04/2024 pela Coordenadora da

Secretaria Municipal de Saúde, solicitando a indicação de um titular e um suplente para o

CMAS no segmento da Secretaria Municipal de Saúde.

Ate o presente momento, não obtivemos retorno sobre o referido oficio, o que nos

impede de dar continuidade aos trabalhos e planejamentos necessários para a efetiva

prestação de serviços à comunidade.

Fundamentamos nossa solicitação na Lei Municipal n 860, de 13 de marco de

2018, especificamente em seu  Art.  28, que estabelece a obrigatoriedade de indicação de

conselheiro para compor o CMAS.

Diante do exposto, solicitamos a intervenção desta Secretaria de Administração

Municipal para que possamos obter a resposta da Secretaria de Saúde  corn  a maior

brevidade possível, garantindo assim a continuidade dos trabalhos deste Conselho,

Certos de sua compreensão e colaboração, desde já agradecemos e nos

colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

MAV hs4k. 	F.1.-if.1

Atenciosamente,

Mariana Figueredo Alves
Presidente  do CMAS

Conselho Municipal de Assisténcia Social CMAS.
A efetivac5o do SUAS depende do empenho de cada um!

I
CMAS

CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

.•„

.\Jr )

•-7.)

1

MOZARLAN DIA
Nasce urna  110,1  onancirn do novornar

Conselho Municipal de Assistência Social —CMAS

Mozarlândia — Goiás.

Página 15

ATA N° 09-A12024 - CMAS

Aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, as oito horas e

trinta minutos, teve inicio a reunião extraordinária do Conselho Municipal de

Assistência Social-CMAS, sendo assim, foi realizada a Primera chamada as oito

horas e trinta minutos, compareceram:  Mariana  Figueredo Alves, representante

titular da Diretoria da APAE/ Mozarlandia-GO;Idelma Ciqueira Martins de Souza,

representante titular do segmento Trabalhadores;Cleice Marcia da Mata,

Segmento Trabalhadores:Synara Rodrigues Teixeira, representante titular do

segmento usuários da política da assistência social;Virdelena Lucio da Silva,

representante titular da secretaria municipal de educação;Josue  Mariano  Muniz,

representante titular da secretaria de serviços urbanos;Foi realizada a Segunda

chamada as oito horas e quarenta e cinco minutos, continuaram presentes os

mesmos acima citados e qualificados. A terceira chamada foi realizada as nove

horas, continuaram presentes os mesmos acima citados e qualificados. A

reunião teve inicio com a presidente do CMAS Sra  Mariana  Figueredo Alves

fazendo a leitura do edital de convocação N° 09-A/2024 - CMAS a Pauta:Pauta

1.Analise do Oficio 11224/2024;Pauta 2. Análise do Oficio 12814/2024; Pauta3.

Analise das resoluções: N°01/2024 CMAS; N°02/2024 CMAS; N°03/2024 CMAS:

N°05/2024 CMAS; N°06/2024 CMAS; Segue-se  corn  a Pauta 1. Analise do Oficio

11224/2024: fica aprovado alteração do  Art.  2° da resolução N'06/2024

CMAS.Segue-se com a Pauta 2. Analise do Oficio 12814/2024: foi apreciado o

oficio 12814/2024 no qual foi apresentado a substituição da suplente do

segmento da secretaria municipal de Assistência social Naira Vieira Antunes

pela suplente do segmento da secretaria municipal de Assistência social Maria

Margareth de Morais; Pauta 3. Análise das resoluções: N°01/2024 CMAS;

N°02/2024 UMAS; N°03/2024 UMAS; N°05/2024 UMAS: N°06/2024 UMAS; fica

aprovado por este Conselho as alteração do  Art.  2° nas seguintes resoluções:

N°01/2024 CMAS; N°02/2024 CMAS; N°03/2024 CMAS; N°05/2024 CMAS; Fica

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.

A efetivação do SUAS depende do empenho de cada um!

seguida

7..t.L9/1

77Q

rrfjjC S11.ell Fla)

dos

- )712

demais

lit

_514..x-L)Ov,

assino

presentes

•
CMAS

CONSELHO  MUNICINIi. OF
ASSISTENCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social —CMAS

Mozarlândia — Goiás.
MOZARLANDIA
Nasce olula nova ninneira de govemar

aprovado o encaminhamento do Oficio a Secretária de Assistência Social com a

copia das resoluções alteradas.Foi discutido sobre a indicação de membros

titular e suplente da secretaria municipal de saúde, os quais foram solicitados

via Oficio porém até o momento não foi obtido resposta.Foi votado por este

conselho por unanimidade encaminhar ao Ministério Publico a falta de retorno

das solicitções de indicações.Não havendo nada mais a tratar a reunião

encerrou-se as Dez horas, por ser verdade eu Márcia Cristina Santana Resende,

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.

A efetivação do SUAS depende do empenho de cada um!

Inv

CMAS
CONSELHO  MUNICIPAL OE

ASSISTLNCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS

Mozarlândia — Goiás.

a
L.4114.44

MOZARCAN DIA
Nasce urna nova maneira de governar

Conselho Municipal De Assistência Social — CMAS- LISTA DE PRESENÇA — EDITAL N° 09-A/2024 CMAS — DATA: 10/07/2024

NOME: REPRESENTANTE DO: 	i FUNÇÃO NO C.M.A.S:
{

ASSINATURA DOS PRESENTES:

Mariana  Figueredo Alves REPRESENTANTE APAE -MOZARLANDINGO

- 1° TITULAR

Presidente

-11-70,-NÁzcsIa,- ..L.• NuLr) 	Car,.  L. 	,
) Manoel da Silva REPRESENTANTE APAE-MOZARLANDIA/G0- 	 Membro

1° SUPLENTE

REPRESENTANTE DAS OBRAS 	 Membro
DIOCESANAS- 2° TITULAR

Diuza Pereira da Silva Braga

Lidiane Araujo Costa REPRESENTANTE DAS OBRAS

DIOCESANAS- 2°SUPLENTE

Membro

Idelma Ciqueira Martins de Souza SEGMENTO TRABALHADORES- 3°  TITULAR Membro
l/  .7/ /a 	6/:?f.7(;.(--e_.V.,./ii—

/ SEGMENTO TRABALHADORES- 3°SUPLENTE Membro Maria Joana Joana Castro Lindoso

Cleice Marcia da Mata SEGMENTO TRABALHADORES- 4°  TITULAR Membro

SEGMENTO TRABALHADORES- 4°SUPLENTE Membro _I  Ellison  Diniz de Morais Ribeiro

USUÁRIOS DA POLITICA DA ASSISTÊNCIA 	 Membro
SOCIAL- 5° TITULAR C' )-4.4

J B  Tana.

Synara Rodrigues Teixeira

USUARIOS DA POLITICA DA ASSISTÊNCIA 	 Membro
SOCIAL- 5° SUPLENTE

Katia dos Santos Barros

Luzineide Silva Lomba SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL-6 ° TITULAR

Membro

Maria Margareth de Moraes

1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL -6° SUPLENTE

Membro

.--1
Virdelena Lucio da Silva SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACK-0-

° 7 TITULAR

Membro

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.
A efetivação do SUAS depende do empenho de cada um!

CMAS
CONSELHO  MUNICIPAL OE

ASSISTE:NCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS
Mozarlândia — Goiás. MOZARLANDIA

Nasce urna "Ova maneira de governar

Bruna Garcia Ferreira SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-

7° SUPLENTE

Membro

VAGO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-

8° TITULAR

Membro

VAGO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-

8° SUPLENTE

Membro

Josue Mariano  Muniz SECRETARIA DE SERVIÇOS URBAN0i- 	----+;

9°TITULAR

Vice-Presidente
• . 	,9,,,e, .9 ,<•-• 	/ , ,

Mariano  Alves Ferreira SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS -

9° SUPLENTE

/•  Membro

, José Jamitti  Alex  da Silva SECRETARIA DE FINANÇAS - 10° TITULAR Membro

"  Samara  Luciana Santana SECRETARIA DE FINANÇAS - 10° SUPLENTE ; Membro

Conselho Municipal de Assistência Social — CMAS.
A efetivação do SUAS depende do empenho de cada um!

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11